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1. Úvodné slovo starostu obce        

Konsolidačná výročná správa obce Chlebnice za rok 2015 je dokument, ktorý hodnotí ako obec 

a jej rozpočtová organizácia nakladala s finančnými prostriedkami v priebehu roka, poskytuje 

aj základné informácie o majetkovej a finančnej situácii za obec a celý konsolidovaný celok. 

Obec sa zameriava hlavne na plnenie zákonom daných povinností obce s cieľom vychádzať v 

ústrety požiadavkám občanov obce, starať sa o  konanie akcií pre občanov hlavne za účelom 

dobrého spolunažívania občanov v rámci obce. 

 

2. Identifikačné údaje obce 

 

Názov: Obec  Chlebnice 

             adresa pre poštový styk: Obecný úrad, 027 55   Chlebnice č. 186 

Tel. a fax: 043/5894364 

Mobil:  0907818552, 0907811043 

e-mail: ocuchlebnice@stonline.sk, 

             ouchlebnice@orava.sk 

web: www.chlebnice.sk 

Okres: Dolný Kubín 

IČO: 00314510 

DIČO: 2020561653 

Právna forma: právnická osoba 

Deň vzniku: Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi 

zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov 

a Ústavou SR 

Rozloha obce: 2530 ha 

Počet obyvateľov k 31.12.2015: 1612 

 

 

 

 

mailto:ocuchlebnice@stonline.sk
mailto:ouchlebnice@orava.sk
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3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

 

Starosta obce:   Ing. Milan  Maxoň 

Zástupca starostu obce:  Jozef  Šutta 

Hlavný kontrolór obce:  Helena Šuttová 

Obecné zastupiteľstvo: 

 

 Ján Adamec,  Chlebnice  č. 330 

 Martina Čabajová,   Chlebnice  č. 395 

 Magdaléna Janíková,  Chlebnice  č. 340 

 Marta Hudecová,  Chlebnice  č. 153 

 Mgr. Silvia Hudecová,  Chlebnice  č. 487 

 Peter Kulaš,  Chlebnice  č. 15 

 Ján Mores,   Chlebnice  č. 348 

 Peter Štefka,  Chlebnice  č. 246 

 

Obecný úrad: Elena Černotová – matrikárka obce 

                      Mgr. Helena Meľová  - ekonómka obce 

                      Helena Suľová – upratovačka obce 

                      Elena Štefková - opatrovateľka 

                    Helena Kyčinová- opatrovateľka 

 

Rozpočtové organizácie:   Základná škola s materskou školou  

                                             Chlebnice č. 134 

Riaditeľka:  Mgr. Monika  Oklapková 

Základná činnosť: vzdelávanie  

IČO:  37808770 

Telefón: 043/5894362,  043/5823959 

e-mail: zschlebnice@gmail.com      webová stránka: www.zschlebnice.sk 

 

4. Poslanie, vízie, ciele  

Poslanie obce: 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov. Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, 

dotácií zo štátneho rozpočtu a zo zdrojov od ostatných subjektov. Na plnenie svojich úloh 

môže použiť návratné zdroje financovania, mimorozpočtové zdroje. Majetkom obce sú veci vo 

vlastníctve obce a majetkové práva obce. Majetok obce slúži na plnenie úloh obce, má sa 

zveľaďovať a zhodnocovať. Neprípustné je darovanie nehnuteľného majetku obce.  

mailto:zschlebnice@gmail.com
http://www.zschlebnice.sk/
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Zásady hospodárenia s majetkom obce určuje obecné zastupiteľstvo. Podiely na daniach v 

správe štátu upravuje zákon č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov 

územnej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Dotácie na úhradu nákladov 

preneseného výkonu štátnej správy sa zabezpečujú prostredníctvom správcu kapitoly štátneho 

rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí výkon štátnej správy, ktorý sa preniesol na obec. 

Ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok sa 

zabezpečujú prostredníctvom Ministerstva financií SR alebo správcu rozpočtovej kapitoly ŠR, 

do ktorého vecnej pôsobnosti patrí činnosť, ktorá sa má financovať. Obec, ako subjekt verejnej 

správy zadefinovaný v § 3 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy 

v znení neskorších predpisov. Obec ako samostatný územný samosprávny celok sa riadi 

zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a Ústavou 

Slovenskej republiky. Základnými dokumentmi strategického plánovania Obce Chlebnice, je 

Program sociálneho a hospodárskeho rozvoja Obce Chlebnice ako strednodobý strategický 

dokument, ktorý určuje smerovanie samosprávy. 

Vízie obce: 

Obec Chlebnice má potenciálne predpoklady byť pre svojich občanov miestom pre pokojné 

bývanie, v zdravom a čistom prostredí. Vízia bude pokračovaním kresťanských a rodinných 

tradícií v rozvoji a živote obce. Cieľom je postupné využitie prírodného potenciálu obce so 

zabezpečením jej ekologickej stability, vybudovanie obce urbanisticky usporiadanej, 

zabezpečenej bytovou a občianskou vybavenosťou, s potrebnou technickou a sociálnou 

infraštruktúrou. Predstava alebo rozvojová vízia obce je prvým krokom pre stanovenie 

žiadaných rozvojových potrieb a vo vecnej rovine slúži na stanovenie dlhodobých 

i krátkodobých cieľov, priorít a opatrení, ktoré sa v dlhodobom programovom dokumente obce 

ďalej rozpracovávajú do konkrétnej vecnej podoby. Obec by mala poskytovať svojim 

obyvateľom priaznivé podmienky pre záujmové, kultúrne, športové a iné vyžitie, ako aj 

možnosti oddychu a rekreácie, pri primeranom zdravotnom a sociálnom zabezpečení. 

Neoddeliteľnou súčasťou rozvojovej vízie obce je i vybudovanie občianskej spoločnosti na 

princípoch spolužitia aktivity a solidarity, s dobrými medziľudskými vzťahmi.  

Ciele obce:  

Cieľom obce je budovať infraštruktúru v obci tak, aby plnila úlohu pre sídelnú, ekonomickú, 

kultúrnu a podnikateľskú činnosť v obci . Základným predpokladom pre splnenie stanovených 

cieľov je získanie potrebných finančných zdrojov. Ide najmä o financie z verejných fondov, 

resp. z fondov Európskej únie. Ďalším predpokladom pre úspešné splnenie strategických cieľov 

je dôsledné vypracovanie a predkladanie programových zámerov a zdôvodnených žiadostí 

o pridelenie finančných prostriedkov na príslušné inštitúcie. 

 Pre dosiahnutie cieľov a plnenie poslania uplatňuje Obec Chlebnice nasledovné zásady:  

 • plnenie právnych a ostatných požiadaviek,  

 • zvyšovanie kvality služieb poskytovaných obyvateľom, 

 • zameranie sa na prevenciu ochrany životného prostredia a zvyšovanie environmentálneho     

   povedomia a kvality života, 
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5. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

 

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

 

5.1 Geografické údaje 

Geografická poloha obce : Chotár obce Chlebnice sa nachádza na južnej hranici okresu Dolný 

Kubín. Z juhozápadu susedí s chotárom obce Malatiná, zo západu s chotárom Pribiša, so 

severovýchodu s Hornou Lehotou a Sedliackou Dubovou, zo severu s katastrom Dlhej nad 

Oravou a zo severovýchodu s Krivou. V úseku od Mlynovej po Cengárku hraničí s Liptovom 

s obcami Malé Borové a Veľké Borové.  

 

Celková rozloha obce :  2530 ha 

Nadmorská výška : v strede obce  600 m n.m. 

 

5.2 Demografické údaje  

Hustota  a počet obyvateľov :   1612 

Národnostná štruktúra :  Z hľadiska národnostnej štruktúry sa prevažná časť obyvateľov hlási  

k slovenskej národnosti.  

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : rímsko-katolíckeho vyznania 

Vývoj počtu obyvateľov : 

 

Kategória Spolu k 31.12.2015 Muži Ženy 

    

Vek od 0 – 3 rokov 63 39 24 

Vek od 4 – 6 rokov 69 37 32 

Vek od 7 – 14 rokov 143 82 61 

Vek od 15 – 17 rokov 81 43 38 

Vek od 18 – 60 rokov 1 027 552 475 

Vek nad 60 rokov 229 92 137 

Spolu 1 612 845 767 

 

 

 

 

Kategória Spolu  Muži Ženy 

Narodení rok 2015 20 13 7 
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Kategória Spolu  Muži Ženy 

Zomrelí  rok  2015 15 9 6 

Prisťahovaní rok 2015 20 10 10 

Odsťahovaní r. 2015 17 5 12 

 

Vývoj počtu obyvateľov má v obci stúpajúcu tendenciu 

 

Kategória Spolu k 31.12. 

Počet obyvateľov  rok     2009 1567 

                                        2010 1577 

                                        2011 1588 

                                        2012 1611 

    2013 1604 

    2014 1604 

    2015 1612 

 

 

5.3 Ekonomické údaje  

Nezamestnanosť v obci :  

Obec Chlebnice mala v roku 2015 v priemere   713 ekonomicky aktívneho obyvateľstva obce 

z toho  131 nezamestnaných, čo činí  18,37% z ekonomicky aktívneho obyvateľstva. Je to 

pokles oproti  roku 2014,  kedy bolo v priemere 159  nezamestnaných obyvateľov obce.   

 

5.4 Symboly obce 

Erb obce :  

 Erb Chlebníc :Tak ako mnohé mestá a dediny, aj naše Chlebnice majú svoj 

vlastný erb schválený heraldickou komisiou pri Ministerstve vnútra v 

Bratislave. Neskorogotický strieborný kríž zdobia štyri figúry: v hornej časti 

erbu sa nachádza modré trojvršie, pod ním, v strednej časti štítu, zelený 

smrek. Vpravo od neho vidíme rásť modrý ker a vľavo letieť modrého vtáka. 

V dolnej časti štítu sa nachádza figúra duriaceho psa. Obrysy figúry sú nakreslené modrou. 

  

Vlajka obce : 

Obecná vlajka má podobu piatich pozdĺžnych pruhov bieleho, zeleného, 

bieleho, červeného a zeleného. Vlajka má pomer strán 2 : 3 a ukončená je tromi cípmi, t. j. 

dvomi zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu. Farebnosť pruhov na vlajke je daná farbami 
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obecného erbu. Obec založili na valaskom práve v polovici 16. storočia asi presídlencami z 

Dlhej. Patrila Oravskému panstvu, spravovali ju dediční richtári. Staré a cudzojazyčné 

pomenovania obce boli: Chlewanica (1564), Hlebnycza (1604), Chlebnicze; maďarsky 

Chlebnice, Chlebnyicze. 

 

Pečať obce: 

 

 

5.5 História obce  

   V historických listinách sa prvý raz spomína v r.1564 pod menom "Chlevnica" ako 

novozriadená osada a jej obyvatelia ako "Valachi arvenses".  

V r.1575 sa tiež spomína Ján Chlebnický ako člen "valašského súdu". V r.1595 Juraj Thurzo 

potvrdil výsadnú listinu, podpísanú Fraňom Thurzom, ktorou bola zriadená osada "Wrch 

Chlewnicze". V potvrdzujúcej listine bolo poznačené, že spomenutá dedina je položená na 

mieste strmom, neobrábanom, kostrbatom a málo úrodnom a preto sa znižuje počet usadlostí na 

osem. 

Obyvatelia v 16.-17.stor. vyznávali evanjelické náboženstvo. Keďže v týchto časoch nemali 

vlastný kostol, museli chodiť na bohoslužby do Sedliackej Dubovej. V r.1629 bol postavený 

drevený kostol, r.1635 oltár, r.1636 kúpený zvon. V rokoch 1763-67 namiesto starého 

dreveného kostola postavili nový murovaný kostol, ktorý bol zasvätený sv. Imrichovi a r.1787 

Nanebovzatiu Panny Márie. V r.1793 bola zriadená škola. 

V r.1683 bola obec čiastočne vypálená, 1754 vyhorela celá, r.1831 doľahol na Chlebnice mor, 

zomrelo cca.108 ľudí, v r.1873 nová pohroma v podobe cholery (cca.105 obetí). Do života 

obce kruto zasiahol vyčíňajúci ›červený kohút‹ v r.1859, kedy zhorelo 9 domov, r.1888, kedy 

zhorelo 35 domov, r.1897 zhorel len 1 dom a r.1913 dva domy. No najničivejšie požiare zažila 

obec po 1.svet.vojne v r.1929 - vyhorelo 80 gazdov do základu so všetkými zásobami. 

Nezachránili nič a stali sa z nich žobráci, a v r. 1934 - 24 domov zhorelo úplne, 5 na polovicu, 

40 gazdovských stavov úplne, k tomu veľa gazdovského riadu a zásob a mnoho domáceho 

riadu a šiat. Zachránených bolo len 16 obytných domov, jedna stodola a maštaľ. Susedné obce 

poskytli zemiaky, ošatenie, krmivo pre statok a iné. 

V r.1950 začal do Chlebníc premávať autobus a obec sa zaradila medzi posledné na Orave, kde 

bol zavedený elektrický prúd. R.1959 - výstavba novej školskej budovy, nákupného strediska a 

mosta v strede dediny. V ďalších rokoch bola postavená materská škola, telocvičňa, ihriská, 

dobudované cesty. 

Postupom času naša obec zmenila svoju tvár. Zlepšila sa kultúra života občanov našej obce. 
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5.6 Pamiatky  

Chlebnický kostol z 30. rokov tohto storočia  stojí na mieste, kde stál starší kostol, postavený 

v rokoch 1760-1794. 

Vzácnejšími miestnymi pamiatkami sú miestne kaplnky , ktoré sú postavené vo všetkých 

častiach obce.  

Rodný dom spišského ordinára ThDr. Jozefa Ligoša . 

 

5.7 Významné osobnosti obce 

  Rodákov z Chlebníc nenájdeme vo svetových encyklopédiách, medzi spisovateľmi a 

umelcami. Obec má množstvo jedincov, ktorí prerástli hranice miestnej komunity. Dostať sa do 

škôl i nadaným deťom z Chlebníc bránili materiálne i technické možnosti. K významným 

osobnostiam duchovného života patril ThDr. Jozef Ligoš (1914 - 1973), spišský ordinár, 

profesor Učiteľského ústavu v Spišskej Kapitule. Alojz Furiel (1911 - 1977) bol kňaz, ktorý sa 

zapísal medzi cirkevných básnikov. Páter Ján Hudec (1922 - 1995), misionár, pracoval 40 

rokov v Indonézii na ostrove Flores. Zo žijúcich kňazov môžeme spomenúť Jozefa Strapca, 

Antona Červeňa a Pavla Kadučáka, mladého misionára Františka Kantára, ktorého misijným 

miestom  je Afrika štát Zimbabwe. Mimoriadne zastúpenie z obce v rôznych rehoľných rádoch 

majú aj rehoľné sestry.  

Aj v súčasnosti majú Chlebnice mnohých rodákov zastúpených v rôznych odvetviach 

národného hospodárstva a kultúry, ktoré šíria dobré meno svojej obce po celom Slovensku. 

Medzi tých, ktorí sa svojou zručnosťou, umom a mimoriadnymi schopnosťami zaradili medzi 

občanov, čo prerástli chotárne hranice patrí Tomáš Furiel - rezbár, Mária Šuffáková - ľudová 

rozprávačka známa i z rozhlasu a televízie, Helena Furielová - vychýrená tkáčka domácich 

kobercov. 

 

 

6. Plnenie funkcií  obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

 

6.1. Výchova a vzdelávanie  

  V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola  s materskou školou , ktorá je rozpočtovou organizáciou obce. 

Riaditeľ školy: Mgr. Monika Oklapková  

Zamestnanci školy: 24 pedagogických 

                                  9 nepedagogických  

Počet žiakov:  ZŠ 185 

                        MŠ  58 

Počet žiakov našej školy má od roku 2003/04, kedy bolo v škole 341 žiakov, klesajúcu 

tendenciu. Súčasťou školy je aj školská jedáleň a od 1.1.2014 aj školský klub. 

 

Základná škola je financovaná zo štátneho rozpočtu cez prenesené kompetencie obce. 
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Materskú školu, školskú jedáleň a školský klub financuje obec z financií, ktoré obec dostáva 

v podielových daniach – originálne kompetencie. 

 

6.2.  Zdravotníctvo  

 Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje: 

- Nemocnica s poliklinikou v Dolnom Kubíne, 

- lekárske ambulancie v Dlhej nad Oravou: 

 pre dospelých – MUDr. Slamková Janka, 

 pre deti – MUDr. Smatana Javošová Daniela,  

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej 

starostlivosti sa bude orientovať na :  zlepšenie lekárskej starostlivosti v NsP Dolný Kubín. 

     

6.3.  Sociálne zabezpečenie 

Sociálne služby v obci zabezpečuje : 

- Opatrovateľská služba, ktorú má zriadenú obec na základe požiadaviek občanov 

 Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa bude 

orientovať na opatrovateľskú službu pre starých občanov, ktorých v obci pribúda. 

 

6.4.  Kultúra a šport 

   V rámci kultúrneho života sa v obci počas roka organizujú podujatia rôzneho charakteru. 

Na začiatku roka sa celá obec zabaví pri fašiangoch. Začiatkom leta obec organizuje dvojdňovú 

slávnosť Chlebnický chlebíček. V mesiaci úcty k starším si obec uctí svojich starších občanov 

posedením a deti základnej školy pre nich pripravia program.  

Počas vianočných sviatkov už tradične  ochotníci z našej obce nacvičia divadelnú hru, bez 

ktorej si vianočné sviatky občania našej obce nevedia predstaviť. 

V zime obec organizuje prechod chlebnickým chotárom na bežkách aj peši „Chlebnický 

okruh“. V lete mladí zanietenci organizujú Motokros, ktorý má veľký ohlas.  

TJ Tatran Chlebnice po niekoľkých rokoch nečinnosti obnovila svoju činnosť. Obec v lige 

v rámci Oravy reprezentujú 3 družstvá a veľmi sa im darí. 

 

6.5.  Hospodárstvo  

   Obchody s potravinami a zmiešaným tovarom: 

– Potraviny HEMA Mária Ferančíková 

– Potraviny COOP JEDNOTA 

– Potraviny Anna Dulačková 

– Potraviny Oršuliaková Anna 

– Potraviny Elena Priebojová  

Kvetinárstvo a stavebný materiál:  
- Ján Bakoš 

Kaderníctvo: 

- Mária Janíková, Chlebnice 

 Reštaurácie a pohostinstvá: 

– Pohostinstvo Pavol Sojčák 

– Pohostinstvo Štefan Spišiak 
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      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa 

bude orientovať na rozvíjanie cestovného ruchu 

 

 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

 

   Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2015. 

Obec v roku 2015 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov.  

Celkový rozpočet obce v roku 2015 bol zostavený vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. Schodok kapitálového rozpočtu bol 

krytý prebytkom bežného roka a úpravou rozpočtu bol schodok krytý aj z rezervného fondu. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2015. 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 11.12. 2014 uznesením č. 1.16. 

Bol zmenený  štyrikrát 

- prvá  zmena  schválená dňa 27.05.2015 uznesením č. 4.7 

- druhá zmena schválená dňa 28.08.2015 uznesením č. 6.8 

- tretia zmena  schválená dňa 05.11.2015 uznesením č. 8.13 

- štvrtá zmena schválená  dňa 30.12.2015 uznesením č.10.3 

 

 

7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2015   

  

Rozpočet  

 

Rozpočet  

po zmenách  

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2015 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 951 133 1 046 370 1 046 550,79 100,01 

z toho :     

Bežné príjmy 951 133 1 046 370 1 046 550,79 99,9 

Kapitálové príjmy 0 0 0  

Finančné príjmy  0 0  
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
3 500 11 225 11 226,79 100,00 

Výdavky celkom 951 133 924 719 924 682,92 99,99 

z toho :     

Bežné výdavky 869 365 895 377 895 341,47 99,99 

Kapitálové výdavky 81 771 29 342 29 341,35 100,00 

Finančné výdavky   0  
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
479 700 518 414 518 414,56 100,00 

Rozpočet obce  0 121 651 121 867,87  
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7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2015   

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2015 

 
 
Bežné  príjmy spolu 1 046 550,79 

z toho : bežné príjmy obce  1 035 324,00 

             bežné príjmy RO 11 226,79 

Bežné výdavky spolu 924 682,92 

z toho : bežné výdavky  obce  376 926,91 

             bežné výdavky  RO 518 414,56 

Bežný rozpočet 151 209,32 

Kapitálové  príjmy spolu 0,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  0,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 29 341,45 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  29 341,45 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  -29 341,45 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 121 867,87 

Vylúčenie z prebytku  
 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 121 867,87 

Príjmy z finančných operácií 0,00 

Výdavky z finančných operácií 0,00 

Rozdiel finančných operácií 0,00 
PRÍJMY SPOLU   1 046 550,79 

VÝDAVKY SPOLU 924 682,92 

Hospodárenie obce  121 867,87 
Vylúčenie z prebytku  

Upravené hospodárenie obce 121 867,87 

 

Prebytok rozpočtu v sume 121 867,87 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. bol v rozpočtovom roku 2015 navrhujeme použiť na :

  

- tvorbu  rezervného fondu 10%    12 186,78 EUR  

- zostatok finančných prostriedkov previesť do RF 109 681,09  EUR 

 

 

7.3 Rozpočet na roky 2016 – 2018     

 Skutočnosť 

k 31.12.2015 

Rozpočet  na 

rok 2016 

Rozpočet 

 na rok 2017 

Rozpočet 

 na rok 2018 

Príjmy celkom 1 046 550,79 

 

1 052 220 1 032 229 1 033 569 

z toho :     

Bežné príjmy 1 046 550,79 1 042 220 1 022 229 1 023 569 
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Kapitálové príjmy     

Finančné príjmy     
Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
11 226,79 10 000 10 000 10 000 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2015 

Rozpočet  na 

rok 2016 

Rozpočet 

 na rok 2017 

Rozpočet 

 na rok 2018 

Výdavky celkom 924 682,92 1 052 220 1 032 229 1 033 569 

z toho :     

Bežné výdavky 895 341,47 980 220 977 965 981 565 

Kapitálové 

výdavky 
29 341,45 72 000 54 264 52 004 

Finančné výdavky     
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
518 414,56 534 550 537 200 537 200 

 

 

 

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 

 

8.1 Majetok  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Skutočnosť 

k 31.12. 2015 

Predpoklad 

na  rok 2016 

Majetok spolu 2 118 089,59 2 345 747,50 2 291 223 

Neobežný majetok spolu 1 374 577,28 1 375 107,98 1 538 723 

z toho :    

Dlhodobý nehmotný majetok 9 396,35 6 890,87 4 385 

Dlhodobý hmotný majetok 1 151 293,26 1 154 329,44 1 320 450 

Dlhodobý finančný majetok 213 887,67 213 887,67 213 887 

Obežný majetok spolu  741 321,70 968 296,40 

 

810 000 

z toho :    

Zásoby 98,40 50,64  

Zúčtovanie medzi subjektami VS 696 165,33 805 574,52 780 000 

Dlhodobé pohľadávky    

Krátkodobé pohľadávky  4 908,23 537,71 2 500 

Finančné účty  40 149,74 162 133,53 27 500 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.    

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.    

Časové rozlíšenie  2 190,61 2 343,12 2 500 
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b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Skutočnosť 

k 31.12.2015 

Predpoklad 

na  rok 2016 

Majetok spolu 2 316 901,87 2 412 922,24 2 442 773 

Neobežný majetok spolu 2 211 345,90 2 180 929,68 2 408 273 

z toho :    

Dlhodobý nehmotný majetok 9 396,35 6 890,87 4 386 

Dlhodobý hmotný majetok 1 988 061,88 1 960 151,14 2 190 000 

Dlhodobý finančný majetok 213  887,67 213 887,67 213 887 

Obežný majetok spolu 103 365,36 229 649,44 32 000 

z toho :    

Zásoby 800,18          1 364,26 500 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 28,57   

Dlhodobé pohľadávky 54,26 54,26  

Krátkodobé pohľadávky  4 908,23 1 616,01 4 000 

Finančné účty  97 574,12 226 614,91 27 500 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.    

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.    

Časové rozlíšenie  2 190,61 2 343,12 2 500 

 

8.2 Zdroje krytia  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k  31.12.2014 

Skutočnosť 

k 31.12. 2015 

Predpoklad 

na  rok 2016 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 118 089,59 2 345 747,50 2 247 623 

Vlastné imanie  1 594 688,93 1 699 967,67 1 696 723 

z toho :    

Oceňovacie rozdiely     

Fondy    

Výsledok hospodárenia  47 693,48 107 736,22 45 000 

Záväzky 9 122,47 18 561,18 10 400 

z toho :    

Rezervy   1 400,00 1 400 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 280,00   

Dlhodobé záväzky 24,16 6,56 35,20 

Krátkodobé záväzky 8 818,31 17 154,62 8 964,80 
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Bankové úvery a výpomoci    

Časové rozlíšenie 514 278,19   627 218,65 540 500 

 

b) za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 

k  31.12.2014 

Skutočnosť 

k 31.12.2015 

Predpoklad 

na  rok 2016 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 316 901,87 2 412 922,24 2 484 500 

Vlastné imanie  1 595 339,67 1 702 490,29 1 750 000 

z toho :    

Oceňovacie rozdiely     

Fondy    

Výsledok hospodárenia  48 344,22 109 608,10 47 739 

Záväzky 66 848,72 83 190,19 59 500 

z toho :  0  

Rezervy   1 400  

Zúčtovanie medzi subjektami VS 280   

Dlhodobé záväzky 936,68 1 044,47 1 100 

Krátkodobé záväzky 65 632,04 80 745,72 58 400 

Bankové úvery a výpomoci    

Časové rozlíšenie 654 713,48 627 241,76 675 000 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:  

- Výstavba šatní preinvestované v roku 2015 14 705,31 €+ 47 931,77 €+ 47 500,27 € 

z predchádzajúceho roka 

- obec dlhodobý  majetok v roku 2015 nepredávala   

 

 

8.3 Pohľadávky  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok 

k 31.12 2014 
Zostatok 

k 31.12.2015 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   4 882,59 537,71 

Pohľadávky po lehote splatnosti   25,64  

 

b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok 

k 31.12 2014 
Zostatok 

k 31.12.2015 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   4 936,85 1 670,27 

Pohľadávky po lehote splatnosti   54,26  
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8.4 Záväzky 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok 

k 31.12 2014 
Zostatok 

k 31.12.2015 

Záväzky do lehoty splatnosti   8 842,47 17 161,18 

Záväzky po lehote splatnosti   - - 

 

b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok 

k 31.12 2014 
Zostatok 

k 31.12.2015 

Záväzky do lehoty splatnosti   66 568,72 81 790,19 

Záväzky po lehote splatnosti   1 583,60  

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

- pohľadávka sa znížila, lebo obec mala v roku 2015 nedoplatky plynu a elektriky a tým 

sa zvýšili záväzky 

- záväzky- faktúry a predpis miezd 

 

 

 

 

9. Hospodársky výsledok  za 2015 - vývoj nákladov a výnosov za materskú 

účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 

 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Skutočnosť 

k 31.12.2015 

Predpoklad 

rok 2016 

Náklady 519 639,11 544 427,83 555 771 

50 – Spotrebované nákupy 36 908,82 62 820,84 42 261 

51 – Služby 138 989,93 75 310,11 101 000 

52 – Osobné náklady 102 024,66 103 716,01 120 000 

53 – Dane a  poplatky 108,00 364,11 70 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 
5 735,46 12 274,15 6 500 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

29 119,70 30 210,75 29 000 

56 – Finančné náklady 3 688,10 4 013,43 4 200 

57 – Mimoriadne náklady    

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 
203 064,44 255 718,43 250 000 
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59 – Dane z príjmov  1 1 

Výnosy 567 333,75 652 165,45 603 510 

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 
11 014,08 15 238,09 11 000 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 
   

62 – Aktivácia    

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 
498 330,69 581 795,56 540 000 

64 – Ostatné výnosy 11 610,84 9 320,64 12 500 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

6 543,65   

66 – Finančné výnosy 9,74 10,91 10 

67 – Mimoriadne výnosy    

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

39 824,75 45 800,25 40 000 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

47 693,48 107 736,22 47 739 

 

Hospodársky výsledok /kladný, záporný/ v sume 107 736,22 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

Náklady a výnosy sú porovnateľné z predchádzajúcimi rokmi. 

 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Skutočnosť 

K 31.12. 2015 

Predpoklad 

rok 2016 

Náklady 930 453,57 957 461 969 465 

50 – Spotrebované nákupy 118 027,82 167 652,08 121 000 

51 – Služby 160 563,40 96 007,58 169 000 

52 – Osobné náklady 491 443,21 503 000 510 000 

53 – Dane a  poplatky 151,18 364,11 165 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 
10 148,66 16 888,75 15 000 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

47 548,58 48 639,63 46 000 
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rozlíšenia 

56 – Finančné náklady 6 256,31 6 010,91 6 300 

57 – Mimoriadne náklady    

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 
96 314,41 126 579,97 102 000 

59 – Dane z príjmov 1,24 7,16 8 

Výnosy 978 799,03 1 006 012 1 018 465 

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 
46 393,28 62 766,80 49 000 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 
   

62 – Aktivácia    

63 – Výnosy z poplatkov 

 
498 330,69 581 795,56 535 465 

64 – Ostatné výnosy 18 071,24 9 999,40 18 000 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

6 543,65   

66 – Finančné výnosy 11,21 15,34 13 

67 – Mimoriadne výnosy    

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

409 448,96 443 485,04 416 000 

Hospodársky výsledok 

/+ kladný HV, - záporný HV/ 

48 344,22 109 608,10 47 739 

 

Náklady a výnosy sú porovnateľné z predchádzajúcimi rokmi. 

 

10. Ostatné  dôležité informácie  

10.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2015 obec, rozpočtová a príspevková organizácia prijala nasledovné granty a transfery: 

 Poskytovateľ Suma  v €  Účel 

1. Obvodný úrad Dolný 

Kubín 

1 864,69 Na matriku 

2. Krajský školský úrad  

Žilina 

376 022,00 Škola prenesené kompetencie 

3. Krajský školský úrad 

Žilina 

4 098,00 Vzdelávacie poukazy 

4. Krajský školský úrad 

Žilina 

13 650,00 Asistent učiteľa 
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5. Krajský školský úrad 

Žilina 

2 496,00 Dotácia pre MŠ 

6. Krajský školský úrad 

Žilina 

660,00 Na učebnice 

7. Krajský školský úrad 

Žilina 

277,58 Odchodné  

8. Krajský školský úrad 

Žilina 

4 984,00 Kreditový príplatok 

9. UPSVaR Dolný Kubín 4 312,80 Hmotná núdza 

10. Obvodný úrad Dolný 

Kubín 

532,95 REGOB 

11. Krajský úrad pre cestnú 

dopravu a pozemné 

komunikácie Žilina 

69,77 Cestné hospodárstvo 

12. Krajský úrad životného 

prostredia Žilina 

151,21 Životné prostredie 

13. Obvodný úrad Dolný 

Kubín 

609,84 Referendum 

14. UPSVaR Dolný Kubín 14 859,44 Podpora zamestnanosti  

 

Granty boli účelovo viazané a použité v súlade s účelom. 

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov: 

a) obec 

Všetky dotácie, ktoré obec dostala boli v rámci prenesených kompetencií 

b) rozpočtová organizácia 

- Príjmy rozpočtovej organizácie boli v rámci prenesených a originálnych kompetencií  

 

 

10.2 Poskytnuté dotácie  

V roku 2015 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č.4/2011 o poskytovaní 

dotácií z rozpočtu obce:  

Prijímateľ dotácie Účelové určenie dotácie Suma poskytnutých 

 prostriedkov v € 

   

DRACO klub historického 

šermu Peter Kulaš 

Na prevádzku klubu  1 500,00 

Telovýchovná jednota 

TATRAN Chlebnice 

Na činnosť futbalového klubu 11 000,00 

Peter Kantárik Chlebnice Deň plný detského úsmevu 500,00 

Miroslav Meľo Chlebnice Motokros 500,00 

Súkromná umelecká škola 

Chlebnice 

Prevádzka školy 108 800,00 

Michal Hudec Dlhá na Oravou Volejbalový turnaj  200,00 

 

 

 



 20 

10.3 Významné investičné akcie v roku 2015 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2015: 

a) obec 

 

-    Šatne na futbalovom ihrisku 

 

 

 

10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

a) obec 

- Zatepliť bytový dom č.128 

- Dokončiť fasádu šatní na ihrisku 

 

 

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

 

Vypracoval:    Mgr. Meľová Helena                                  Schválil:  Ing. Milan Maxoň  

 

 

V  Chlebniciach dňa 16.9.2016 

 

 

 

 

 

Prílohy: 

 

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  

 Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 

a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  

 Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  

 

 


